non presumitur, nisi ad actum, qui geritur, sit omnino necessaria; Cyriac. *controvers.* 323. num. 11. Cravet. *conf.* 63. n. 9. Carleval. *dejudic.* lib. 2. tit. 3. disp. 19. nu. 14. Ad duellum autem remissio damnorum, & expensarum ex vulnero vel homicidio minimè opus est, atque ita presumi non debet. Secundò, qui se ad dimicandum provocat, odio accensi mortem sibi invicem exoptant, & hoc ipsum per provocationem intendunt quare verosimile non est, ut de condemnatione aliqua injuria inferendae cogitent, quia inducta ad unum finem, non possunt contrarium operari; cap. quod ob gratiam 61. de reg. *jur.* in 6. l. legata inutiliter 19. ff. de *legat.* I. Tertio, etiam si hujusmodi remissio expressum fieret, non subsisteret, quia contra bonos mores est, condonare delictum committendum, siquidem ad peccandum præbetur occasio, l. si unus 28. S. *pætæ.* ff. de *pætæ.* I. generaliter 26. ff. de *verbis.* obigat. Igitur multo minus ex presumptione inducta valebit. Ex quibus constat, duobus se mutuo ad duellum lacestibus, eum, qui adverbarium percussit, ad expensas, & damna obligari, etiam in anima judicio, perinde ac si extra duellum idem admiserit; quam sententiam teste Sanch. *sup.* quidam amplectuntur Neoterici.

76 Quod si quis ad duellum provocetur, illudque, ne honoris jacturam patiatur, acceptet, ac provocantem vulneret, aut occidat, nihil restituere tenetur, Sanch. *sup.* n. 4. Cravet. *conf.* 119. n. 11. Bonac. n. 2, & alii communiter, quoniam hic in defensionem honoris ad locum destinatum exivit, ibique propriam vitam tuendo vulnero infligit, aut interficit, & cum provocans fuerit in culpa, dannum quod fenerit, non intelligitur sentire, ut refaciatur; ut inquit Pomponius in l. quod quis 204. ff. de reg. *jur.* Hinc est, ut si provocans percussit ad restitutionem obligetur, Sanch. n. 3. In dubio quis provocator presumatur? Iudicis in arbitrio est, de quo latè Menoch. de *arbitrari.* cas. 36; per tot.

77 Tandem ad supra tradita advertas, quod si injuriam passus nobilitate polleat, et obligatio restituendi ex presumptione voluntate injuriati, quia inter Nobiles indecorum valde esset pecuniam propter injuriam recipere, Dian. *sup. resolut.* 61. Sanch. *dub.* 12. n. 6, ubi plures laudat. Unde si aliud de voluntate offensi constet, restitutio fierer debet.

Vers. *Hec omnia tendunt.*

78 Pro injuria tripliciter reus potest molestari, criminaliter, ut arbitrio judicis coercentur; civiliter ad vindictam, ut parti, cui illata est injuria, in satisfactionem, pecuniarium emolummentum applicetur ex bonis delinquentis, ac præterea agitur ad expensas, & damna refacienda, quæ in re familiari occasione injuria contigerit, quæ qualia sint, satis ostendit. Qui civiliter actione injuriarum in iudicio expertus est, à criminali removeretur, & è contra. Hæc omnia probant l. quod *Senatus consultum* 6. l. *Prætor edixit* 7. S. 1. cum seqq. ff. de *injur.* l. 21. tit. 9. part. 7. ubi Greg. Lop. glof. 2. Anton. Gom. d. cap. 6. a. nu. 7. Clar. d. S. *Injuria.* n. 4. Pichard. in S. *In summa.* n. 12. 13. *Inst. de injur.* Boff. in *prax. crimin.* tit. de *injur.* n. 11. Paz. sup. tom. 1. part. 5. c. 3. in *princip.* à nu. 27. Azeved. in *rubric.* nu. 63. cum seqq. tit. 10. lib. 8. *Recopilat.* Farinac. *sup. quest.* 105. ex nu. 25. Gail. *observation.* lib. 1. obser. 65. Plac. in *epitom. delict.* lib. 1. c. 6. n. 30. Surd. *decis.* 89. n. 10.

79 Illud est obserendum, quod si criminaliter actum sit, Judicii que visum fuerit, reum ad pecuniam condemnare, non est injuriato applicanda, sed Fisco, d. l. 21. Partit. in fine, & ibi Greg. Lop.

glos. ult. glos. in S. *In summa.* verb. extraordinaria *Inst. de injur.* Pichard. ibi. n. 22.

Vers. *Sic injuriam passus.*

Expenses, ac damna peti possunt incidenter, sive 80 criminaliter, sive civiliter agatur, & principaliter intra viginti annos actione utili legis Aquilie, vel in factum, gregor. Lop. ubi proxime, Anton. Gom. n. 10. Pichard. num. 17. in fine, Pat. Molin. tom. 4. disp. 42. nu. 11. Paz. n. 31. cum seqq.

Ibi: *Quoniam plurimum differt estimatio.*

Quoniam sit facienda estimatio tam injuria 81 ipsius, quam damnorum, & expensarum docent Ant. Gom. d. c. 6. n. 7. Paz. d. cap. 3; S. 6. ex nu. 2. Farinac. *sup.* nu. 49. Clar. nu. 6. Marant. d. ordin. *judicior.* part. 4. in *princip.* n. 7. Cardof. in *prax. Judic.* verb. *expensa.* n. 18. Tusch. lit. E. conc. 624. n. 3. & hujusmodi discrimen inter estimationem interesse, & affectionis, ex pluribus probat Hermos. in l. 8. glos. 8. n. 1. 2. tit. 3. part. 5. Sed memini hisc oportet. d. l. 21. tit. 9. part. 7. qui disponitur, ut cum agitur civiliter actione injuriarum, prius *Judec.* quantum pro injuria sit præstandum, quas pars juret, estimet; nota Gregor. Lop. glos. 9. & probat Clar. ubi proxime. In praxi tamen injuriatus juramento affirmit, se maluisse quantitatem, quam exprimit de proprio patrimonio diminui, quam illatam injuriam sustinere, quam summam postea *Judec.* si sibi visum fuerit, moderatur. Idem de juramento in item, quod est affectionis, statuitur in l. 5. tit. 13. part. 1. 8. ubi Gregor. Lop. glos. 4. id nota, & quod de jure communi nihil interest, ut in juramento affectionis præcedat, vel subsequatur juramentum partis *Judicis taxationem.* Idem tenet Hermos. d. n. 2. Azeved. in l. 5. à nu. 49. tit. 13. lib. 4. *Recopilat.*

Ad Num. 8.

Ad hanc Bartoli distinctionem consulendi sunt 82 Farinac. in *prax. quest.* 22. per totam, Bonac. in *summa.* tom. 2. disp. 2. quest. 4. punct. 2. Caball. latissime agens resolut. *criminal.* cas. 153. 157. 158. Jul. Clar. in *prax. S. fin. quest.* 84. Plac. in *epitom. delictor.* lib. 1. cap. 1. Canter. in *suis quest.* crimin. tit. de *quest.* tangent. punit. delictor. c. ultim. Facin. *controvers.* lib. 9. cap. 46. Cavalc. de Brach. R. g part. 4. Tusch. lit. D. conc. 169. Guazzin. de *defension.* reor. *defens.* 33. cap. 21. ex nu. 5.

Est ad precipuum hujus capituli tractatum omnino 83 necessarium cognoscere, an unum, vel plura crimina ex eodem, vel diversis acerbis resulant? nam si unicum sit delictum, & de eo reus fuerit absolutus judicialiter, aut alias liberatus, iterum molestari prohibetur; quamquam deducatur qualitas aggravans, que in prima accusatione fuerat prætermissa; secus si diversum crimen per illam constituantur, ut per Farinac. d. quest. 4. n. 4. Guazzin. *defens.* 2. cap. 7. nu. 21. ubi alii Ant. Gom. lib. 5. c. 1. n. 27. Decian. *sup. lib.* 3. c. 30. n. 24. 26. At quando multa delicta, etiam ex eodem facto provenientia reperintur, quibus diverse poena jure debentur, nihil impediret ut pro uno punitus, aut absolutus, pro aliis possit in iudicio vexari; cum regula c. de iis 6. de *accusat.* in diversis criminibus non procedat.

Ibi: *Primum, quoties vel simul.*

Dalustum toties puniri debet, quoties ex inter- 84 vallo fugit iteratum, imò gravius propter reincidentiam

dentiam est in reum animadvertisendum, c. cum non ab homine 10. de *judic.* c. accusatus 8. de heretic. in 6. l. 8. 15. tit. 2. 1. 5. tit. 4. l. 4. tit. 6. l. 2. tit. 7. l. 4. 5. cum aliis, tit. 11. l. 8. *Recopilat.* l. 6. 7. tit. 28. p. 2. l. non omnes 5. S. *desertor.* ff. de *re militär.* Jul. Clar. *sup.* n. 2. 4. Baiard. ibi. n. 28. 29. Farinac. n. 2. Gutier. de *delict.* q. 127. n. 1. Aug. Barbosi. in *colleß. ad cap.* 1. de *pæn.* Simon. de *Præcis conf.* 104. n. 25. Boër. *decis.* 82. Caball. d. cas. 157. num. 9. in fine. Quod ratione limitatur infra, n. 99. & an propter consuerudinem delinquendi poena augenda sit? latè per Farinac. quest. 23.

Ibi: *His quidem verbis appareat.*

Qui eodem imperio quem percurrit, & occidit, unius delicti homicidii scilicet reus sit, Farinac. n. 19. Clar. n. 4. 5. Guazzin. n. 5. Bald. in l. illud. §. Si idem, in *lettur.* ff. ad *leg.* Aquil. Carrer. in *prax. S. Cir. a secundum.* n. 66. Plac. n. 18. vers. Tertiū, in *hoc tractatu.* Caball. cas. 158. n. 2. 5. Sed si unus sit vulneratus, & alter occisus in eadem rixa, & ad eundem effectum, veluti si volens perire Cajum; Titum, qui hunc tuebatur, percussit; ac continuo illum interficiat; duo admittit delicta duplii pena coercenda, Guazzin. n. 6. Salycet. in l. qui de *crimine.* n. 13. cum seqq. C. de *accusat.* Caball. nu. 7. nam ex multiplicitate objectorum, peccata, seu delicta multiplicantur, quamvis actus, si circa idem objectum versarentur propter continuationem moralium ad unicum crimen reducentur; Bonac. *sup.* n. 3. Caramuel. in *Theolog. fundament.* n. 740. vers. Sit tercia, n. 1706. vers. Ad secundum.

86 Cum vero quis ex intervallo occidit, quem vulneraverat, tam de homicidio, quam de vulnere tenetur, Farinac. n. 5. Canter. *sup.* n. 5. Bald. ubi proxime, n. 2. Carrer. *sup.* n. 9. Quoniam interruptio actuum, etiam ad eundem finem tendentium distinctione delicta efficit. Bonac. *num.* 4.

Hinc queritur, si quis animo vulnerandi duntaxat aggrediatur, & vulnere inflito, commotus ita consilium mutet, adversariumque in continentia enecet, an de vulnere, ac de homicidio teneatur? Et Bart. in l. numquam plura. n. 5. vers. Venio ad aliquas quest. ff. de priv. delict. affirmativè resolvit; quam opinionem probat Caball. n. 17. 18. Clar. n. 5. Bonac. *conf. ult.* n. 2. & alii, sed de eam de consuetudine non servari, ultra Caball. & Claram, afferunt Angel. in l. numquam plura. n. 7. Anan. in c. fin. post n. 5. de *collusion.* detegend. Farinac. n. 31. cap. 1.

Ibi: *Tertiū, quoties vel simul.*

88 Crimina diversi simul, aut ex intervallo parrata, ut plura plectuntur, nec unum alterum confundit. Farinac. n. 3. Caball. num. 16. Plac. d. c. 1. n. 18. Guazzin. num. 6. Clar. n. 4. Quæ conclusio absque controversia admittit, cum delicta, aut ex intervallo sunt, aut non diriguntur ad eundem finem. At quando delicta simul, & ad unum effectum committuntur, dissensio est, num majoris delicti poena tæterorum supplicium absorbeat, ut si quis percussit, ut facetur; vel muros civitatis transcendat; ut stuprum perpetret; aut arma prohibita deferat; ut occidat; de quo Farinac. num. 5. 19. cum seqq. Clar. ubi proxime Caball. n. 7. 16. Alex. de Nevo conf. 94. Magon. Lucens. *decis.* 84. in fine.

Sed ad varietatem opinionum conciliandam sic distinguiri potest cum Bonacina num. 8. vers. *Hec tamen limita.* Aut delictum, quod ordinatur ad aliud, habet propriam, & peculiarem malitiam distinctam ab ea, quæ in scelere principaliter intento reperitur,

ut cum quis vulnerat ad furandum; & fur tam de vulnere, quam de furto plectetur, non enim prohibetur percussio, ne fuerit: Aut talam malitiam non habet distinctam, sed eadem est in delicto principali, ac in præparatorio, solumque per magis, aut minùs distinguuntur, ut si aliquis arma prohibita portet, ut adversarium insultet, haec enim prohibentur, ne ad percussionses, & homicidia perveniantur, atque ita pro delatione talium armorum, aut insultatione non coercentur, qui absque intervallo alium percussit, vel occiderit; sed tantum pro vulnere, vel homicidio. Sed ubi est intervallum, delatio armorum, etiam ad actum licitum, ut ad occasionem banniti, puniri debet: secundum Menoch. de *arbitrari.* cas. 1574. nu. 4, de quo potest merito dubitari; nam cum fatus sit licitus, media punitione digna non sunt. Et eam distinctionem esti alii terminis utantur, probant juris Interpretates afferentes, quod si ex delictis diversis distincti resulant effectus, ut plura sunt punienda; secus si effectus non distinguuntur, ita variis exemplis adductis differunt Caball. cas. 100. ex n. 12. Bolognin. ditt. cons. vult. Guazzin. n. 6. Ioseph. Ludovic. Lucens. *decis.* 61. à n. 5. Baiard. ditt. quest. 84. n. 15. & 16.

Ibi: *Quartum, si ejusdem actus.*

Repetitio criminis ejusdem, si in continentia fiat 89 pro uno admitti punitur; unde plures uno impieto percussio Titum, nempe pecnam in solidum pro singulis vulneribus irrogandam, sustinerunt Clar. n. 2. Caball. cas. 155. Alberic. in l. *Prætor edixit.* S. Simili, num. 2. ff. de *injur.* & alii apud Farinac. n. 6. Quorum sententia est omnino tenenda, cum quis duos homines, aut plures uno impietu vulnerat; unde plures uno impieto percussio Titum, nempe pecnam in solidum pro singulis vulneribus irrogandam, sustinerunt Clar. n. 2. Caball. cas. 155. Bonac. n. 4. Baiard. n. 24. Canter. *sup.* vers. Aut non sunt crimina. Quanquam contrarium, nempe pecnam in solidum pro singulis vulneribus irrogandam, sustinerunt Clar. n. 2. Caball. cas. 155. Alberic. in l. *Prætor edixit.* S. Simili, num. 2. ff. de *injur.* & alii apud Farinac. n. 6. Quorum sententia est omnino tenenda, cum quis duos homines, aut plures uno impietu vulnerat; nam quot fuerint percussi, tot pecnam sunt inferendæ, cum, ut alibi diximus, ex diversitate objectorum, aut personarum, delictorum numerus augescat. Guazzin. ubi proxime, Caball. cas. 158. n. 7. Bonac. num. 3. Imo Caball. ex nu. 7. & Clar. n. 3. sententia, ac probant, percutientibidente, aut instrumento bifurcato eundem hominem, uno istu, teneri ad pecnam pro qualibet vulnero. Quod limitat idem Caball. n. 18. in levissimis vulneribus. Nihilominus ubi eadem persona quomodolibet in eadem rixa multis vulneribus afficitur tenenda est. D. Covar. communis opinio, quæ benignior est, argument. l. penult. ff. de *pænis.* & quoad forum anima ita docet Caram. cum aliis, sup. n. 732. vers. Si quis uno ira.